
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9564 del 05/08/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DELLE 
CANDIDATURE DEI SOGGETTI IDONEI A RICOPRIRE L'INCARICO DI REVISORE UNICO 
L'INCARICO DI FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE  GENERALE 

VISTI:
 La Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
-l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
-l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
-Gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

 la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

 il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività ammini-
strativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordina-
mento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la Deliberazione della Giunta Regionale 15/2/2015 n.19 con la quale è stato modificato l’Ordinamen-
to generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “ modifica del regola-
mento 16/2015 – recante “ Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed integra-
zioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;

 La deliberazione di Giunta Regionale n.643 del 19/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione del Di-
rigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

 La deliberazione di Giunta regionale n.160 del 16/04/2019  con la quale è stato prorogato l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità; 

 il DD. n.7898 del 5/7/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Trasporto 
Pubblico Locale”;

 la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 La Legge regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019- 2021.

PREMESSO:
 che per effetto dell’art.16 comma 4 del D.L. n.83/2012 convertito nella Legge n.134/2012 e dell’Ac-

cordo di programma attuativo, stipulato in data 08/11/2012 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e la Regione Calabria, Ferrovie della Calabria s.r.l. è divenuta società partecipata dalla Re-
gione Calabria nella misura del 100%;

 che, le procedure per le nomine e le designazioni dei componenti degli organi amministrativi e di 
controllo delle società a partecipazione regionale, sono di competenza della Regione secondo le mo-
dalità ed i criteri disposti dal Regolamento regionale n.3 del 21/03/2017 così come modificato ed in-
tegrato dal successivo Regolamento regionale n.5 del 31/3/2017 e dall’art.11 del Decreto legislativo 
n.175 del 19/08/2016 e s.m.i.;

 che le competenze in materia sono regolate dalla DGR n.94 del 17/03/2017, così come modificata 
dalla DGR n.159 del 21/04/2017 e dalla DGR n.373 del 10/08/2018;

PRESO ATTO:
 che, giusta verbale dell’Assemblea dei soci di Ferrovie della Calabria s.r.l. del 28/12/2017, trasmesso 

con nota acquisita agli atti al prot. n.220637 del 11/06/2019 dal Settore TPL di questo Dipartimento, 
si è preso atto che l’incarico dell’attuale Revisore Unico della suddetta società si è concluso in esito 
all’approvazione del bilancio 2017;

 che, pertanto, dovendo precedere, ai sensi del Regolamento citato in premessa, ad attivare la proce-
dura per la nomina del nuovo Revisore Unico,  con nota prot.n. 221600 del 11/06/2019, il Settore 
TPL, ai sensi della delibera di G.R. n.94 del 17/3/2017, All. 1, p. A,  ha provveduto a chiedere parere,  
al competente Settore del Dipartimento Presidenza, sulla bozza di Avviso pubblico per la copertura 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’incarico di Revisore Unico di Ferrovie della Calabria s.r.l. corredato dei relativi moduli per la pre-
sentazione delle candidature;

RITENUTO:
 di procedere, indipendentemente dall’espressione del suddetto parere, ai sensi dell’art.16 c.2 della 

legge n. 241/1990 e s.m.i., all’approvazione dell’Avviso pubblico per la copertura dell’incarico di Re-
visore Unico di Ferrovie della Calabria s.r.l e dei relativi atti allegati, tenuto conto della necessità di 
provvedere a detta nomina per consentire l’espletamento delle attività di competenza di detto orga-
no.

RICHIAMATI:
− L’ art.11 del D.lgs.n.175 del 19 agosto 2016, così come integrato dal D.lgs n.100 del 16 giugno 2017 “Testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
− Il Dlgs. n.39 del 08.04.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le  

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50,  
della legge 6 novembre 2012 n.190;

− Il D.L. n.95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.135 del 07/08/2012 “Disposizioni ur
genti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

− La L.R. n.16 del 31/05/2019;
− Il regolamento regionale n.3 del 21/03/2017  “Procedure per le nomine e designazioni di competenza del  

Presidente della Giunta Regionale e della Giunta nelle società a partecipazione regionale e nelle fondazioni  
regionali” successivamente integrato nel regolamento n.5 del 31/03/2017 “Modifiche al regolamento regiona
le n.3 del 21 marzo 2017”

− Lo statuto sociale di Ferrovie della Calabria s.r.l.;

ATTESO  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale.

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità del presente atto ; 
DECRETA

sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto e per le motivazioni in essa riporta
te:

- DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la presentazione di candidature di soggetti idonei a ricoprire 
l’incarico di Revisore Unico della società Ferrovie della Calabria s.r.l., unitamente ai modelli di candidatura, 
allegati al presente provvedimento quale parte sostanziale;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien-
nale regionale;

- DI NOMINARE quale responsabile del procedimento  l’ing. Giuseppe Pavone, dirigente del Settore Trasporto 
Pubblico Locale;

- DI PROVVEDERE, a cura del responsabile del procedimento, alla pubblicazione dei moduli per la presenta-
zione delle candidature nella sezione “Bandi e Avvisi di gara” del sito www.regione.calabria.it;

- DI PUBBLICARE integralmente il presente  provvedimento sul BURC ai  sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11° a cura del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità

- DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici, mobilità, ai sensi del D.lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


